
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2022/00002529D

Asunto: Convocatoria subvenciones genéricas por concurrencia competitiva en 
materia de EDUCACIÓN, anualidad 2022

RESOLUCIÓN DEL CONSEJERO/A DELEGADO INSULAR

 Visto el expediente de la convocatoria pública de subvenciones genéricas en materia de educación, 
anualidad 2022 del Cabildo de Fuerteventura aprobada mediante Resolución de la consejera insular delegada 
de Educación y Juventud número CAB/2022/2237 de fecha 19 de abril de 2022 al amparo de la ordenanza 
específica del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura por la que se regula el régimen general de ayudas y 
subvenciones materia de educación y juventud. Convocatoria publicada en el Boletín Oficial de la Provincia 
de las Palmas número 54 de fecha 06/05/2022.

Visto que de conformidad con la mencionada convocatoria y con lo establecido en la Ordenanza Específica 
reguladora, se han dado por cumplidos los trámites de requerimiento y subsanación para las solicitudes que 
no acompañaron los documentos preceptivos.
Considerando que, en atención a dicho requerimiento de subsanación, publicado en la página web del 
Cabildo, así como en el tablón de anuncios en fecha 23 de junio de 2022, según lo dispuesto en el artículo 
21.2 de la ordenanza específica reguladora de las subvenciones, así como de conformidad con los artículos 
68 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre de procedimiento administrativo y 23.5 de la Ley General de 
Subvenciones, procede declarar desistidos en el procedimiento a aquellas entidades que no realizaron la 
subsanación requerida.
Visto el informe del órgano de colegiado de fecha 06 de octubre de 2022 por el que se informa acerca de la 
propuesta de resolución provisional, así como el informe del órgano instructor de fecha 28 de octubre de 2022 
relativo a las alegaciones presentadas en plazo a la propuesta de resolución provisional publicada el 06 de 
octubre de 2022.

Considerando que la asignación presupuestaria establecida en la convocatoria para estas subvenciones es 
de 280.000, euros y que en la misma se contempló la posibilidad de distribución de los créditos totales entre 
las distintas aplicaciones presupuestarias, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 58.4 del reglamento 
general de subvenciones Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Visto que por resolución de la consejera insular delegada en materia de Educación y Juventud nº 
CAB/2022/7848 de fecha 28/10/2022 aprobar la siguiente distribución definitiva de los créditos 
presupuestarios estimados en la convocatoria aprobada mediante resolución número CAB/2022/2237 de 
fecha 9 de abril de 2022:

Aplicación presupuestaria Importe
6240.3260T.450.01 (Subvención centros educativos) 44.611,70 €

6240.3260T.489.01 (Subvención Colectivos e Individuales) 124.808,24 €

6240. 3260T.750.01 (Subvención centros educativos: Adquisición material inventariable) 75.388,30 €
6240. 3260T 789.02 (Subvenciones colectivas e individuales: Adquisición material 35.191,76 €



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

inventariable)

TOTAL 280.000,00 €

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 21.6 de la ordenanza específica reguladora de la subvención, 
de conformidad con el informe emitido por el órgano colegiado en fecha 11 de noviembre de 2022 por el que 
se propone resolver el procedimiento de concesión de las subvenciones genéricas en materia de educación 
para la anualidad 2022.

Visto que de las entidades a que se ha propuesto en fecha 31 de octubre de 2022 conceder subvención, la 
siguiente no ha presentado aceptación de la subvención en el plazo concedido al efecto:

1 ASOCIACIÓN POR 
LA MEMORIA 

HISTÓRICA DE 
ARUCAS

G35762186

40 38 78

         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

Advertido error en la propuesta de resolución provisional y definitiva relativa a los importes a conceder a los 
siguientes beneficiarios, siendo lo correcto de acuerdo a lo solicitado:

1
ASOC. DE PADRES DE ALUMNOS APA 

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS

G35113554
3.120,00 € 880,00 € 4.000,00 €

2 CEIP PÁJARA 35001049 300,00 € 1.300,00 € 1.600,00 €

Verificado por el órgano instructor que todas las entidades solicitantes a que se propone conceder subvención 
cumplen con los requisitos establecidos en la legislación aplicable y en la convocatoria para obtener la 
condición de beneficiaria.

Vistos los documentos contables en fase A nº 220220016355 y nº 220220042532, por importes de 
219.803,46 euros y 60.196,54 euros respectivamente. 

Considerando lo dispuesto en la convocatoria y en el artículo 27 de la Ordenanza reguladora sobre abono 
anticipado de la subvención, y comprobados los certificados de estar al corriente en las obligaciones 
tributarias y de la seguridad social.

Atendiendo al artículo 88.3 del REAL DECRETO 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se señala que:

a) Que no ha sido dictada resolución declarativa de la procedencia del reintegro de la subvención o de la 
pérdida del derecho al cobro de la misma por alguna de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley 
General de Subvenciones.

b) Que no ha sido acordada por el órgano concedente de la subvención, como medida cautelar, la retención 
de los libramientos de pago o de las cantidades pendientes de abonar al beneficiario o entidad colaboradora, 
referidos a la misma subvención

De acuerdo a lo establecido en los artículos 172 y 175 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por 
el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales.

En virtud del Decreto número 1.183 de fecha 12 de marzo de 2021, relativo a la organización y 
desconcentración de competencias en los consejeros insulares, corresponde a Dña. María Saavedra Hierro, 
consejera insular delegada en las materias de Educación y Juventud, el ejercicio por delegación de las 
atribuciones referidas en el  artículo 48 del Reglamento de Organización y Funcionamiento del Cabildo Insular 
de Fuerteventura de las mencionadas materias, así como en virtud del acuerdo del Consejo de Gobierno 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

Insular de fecha 15 de marzo de 2019 por el que se delegan en los consejeros insulares las atribuciones del 
artículo 127.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local correspondiente al 
Consejo de Gobierno Insular.

                                             
Vista la Propuesta de Resolución del Servicio, en la que se manifiesta que se ha 

tenido en cuenta en el expediente que sirve de base a la presente resolución el procedimiento 
legalmente establecido, fiscalizada como Fiscalización de conformidad por la Intervención.

RESUELVO:

 Primero.-  Desestimar las alegaciones presentadas por las siguientes entidades y motivos:

ENTIDAD CIF MOTIVO

1 ASOCIACION CULTURAL DEL JUEGO DEL PALO 
CANARIO MAHO G76346220

El proyecto no alcanza la puntuación 
mínima de 30 puntos en los criterios 
objetivos. Artículo 14 de la ordenanza 
reguladora. (Obtiene 16 puntos: 9 en 
el criterio 1.b y 7 en el 1.c). 

En las alegaciones presentadas, en 
relación a los criterios 1.a y 1.b, se 
incluyen nuevos aspectos que no 
refleja el proyecto inicialmente 
presentado, no pudiendo alterarse el 
contenido del mismo en el trámite de 
audiencia.

2 AMPA ORUGUITAS DEL CEIP VALLES DE ORTEGA G16879165 No atiende al requerimiento formulado 
en el plazo establecido al efecto, no 
siendo posible la subsanación en el 
trámite de audiencias

Segundo.- Estimar las alegaciones presentadas por las siguientes entidades que han acreditado cumplir con el 
requisito por el que se les excluía:

ENTIDAD CIF/ CÓDIGO CENTRO

1 IES SANTO TOMÁS DE AQUINO 35009361

2 IES SAN DIEGO DE ALCALÁ 35003630

3 IES PUERTO CABRAS- RAFAEL BAEZ 35015711

4 CEP PUERTO DEL ROSARIO 35700110

5 AMPA HUBARA CEIP PUERTO ROSARIO G35298660

6 AMPA BAJO MONTAÑA G766011493

7 FUNDACIÓN EDUCATIVA SOFÍA BARAT  R2802574J 

8 ASOCIACIÓN ALTIHAY V35704857

9 CEE PUERTO DEL ROSARIO 35008640



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

Tercero.- Declarar DESISTIDO de su petición a la siguiente entidades que no atendieron o, en su caso, no 
atendieron correctamente al requerimiento de subsanación de solicitudes publicado en la página Web del 
Cabildo, así como en el tablón de anuncios en fecha 23 de junio de 2022, por aplicación de lo dispuesto en el 
artículo 21.2 de la ordenanza específica reguladora de las subvenciones, así como de conformidad con los 
artículos 23.5 de la Ley General de Subvenciones y 68 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre de procedimiento 
administrativo:

ENTIDAD CIF/ 
CÓDIGO 
CENTRO

MOTIVO REFERENCIA

1 ASOC AMPA ROSA DE LOS 
VIENTOS DE CEE PUERTO DEL 
ROSARIO

G09826934 No atiende correctamente al 
requerimiento formulado

1, 2

2 ASOC.   CONTRA LA VIOLENCIA 
DE GÉNERO Y AYUDA 
RENACER VIOLETA

G76166073 No atiende correctamente al 
requerimiento formulado

1

3 CEIP EL CIERVO 35009607 No atiende correctamente al 
requerimiento formulado

1,2

4 CEIP TOSTÓN 35005201 No atiende correctamente al 
requerimiento formulado

1,3

5 CEIP MORRO JABLE 35001025 No atiende al requerimiento formulado 4

6 AMPA ORUGUITAS DEL CEIP 
VALLES DE ORTEGA

G16879165 No atiende al requerimiento formulado 4

7 AMPA LA GALERÍA G35976067 No atiende al requerimiento formulado 4

8 ASOCIACIÓN CULTURAL 
ACAICATE

G76222827 No atiende al requerimiento formulado 4

9 ASOCIACIÓN CULTURAL Y 
SOLIDARIA ALIS CANARIAS

G76659416 No atiende al requerimiento formulado 4

10 ASOCIACIÓN POR LA MEMORIA 
HISTÓRICA DE ARUCAS

G35762186 No presenta aceptación a la subvención. 5

 Referencia:
- 1: Error en el modelo de solicitud o desglose del presupuesto que impide conocer con exactitud   el coste del proyecto a realizar y/o las 
cuantías y/o conceptos solicitados.
- 2: Reformulación del proyecto no permitida según ordenanza reguladora.
- 3: No queda acreditada la representación legal del solicitante o persona que presenta la solicitud.
- 4: No contesta al requerimiento formulado.
- 5: No presenta aceptación de la subvención propuesta.

Cuarto.- DENEGAR su petición a los solicitantes que se relacionan a continuación, por no quedar acreditado 
el cumplimiento de los requisitos establecidos en la convocatoria o por no haber obtenido en la evaluación y 
baremación del órgano colegiado el mínimo de 50 puntos establecidos en el artículo 14 de la ordenanza 
reguladora, de los que (de los que 30 correspondan a criterios objetivos y 20 a criterios específicos):

ENTIDAD NIF/ 
C. CENTRO

MOTIVO

1 ASOCIACIÓN COLOMBO LANZAROTEÑA G35780212 No cumple el requisito para obtener 
la condición de beneficiario a que se 

refiere el art. 13.2.g de la Ley 
38/2003 de17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

2 STRONGER TOGUETHER. ASOC. EXTRANJEROS G01648393 No alcanza la puntuación mínima de 
30 puntos en los criterios objetivos. 

Artículo 14 de la ordenanza 
reguladora. 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

3 ASOCIACION CULTURAL DEL JUEGO DEL PALO 
CANARIO MAHO G76346220

No alcanza la puntuación mínima de 
30 puntos en los criterios objetivos. 

Artículo 14 de la ordenanza 
reguladora. 

4 CEIP GUMERSINDO MARTELL 35006734 No alcanza la puntuación mínima de 
30 puntos en los criterios objetivos. 

Artículo 14 de la ordenanza 
reguladora.

5 AMPA ESCANFRAGA G3544431 El proyecto no cumple con lo 
dispuesto en el artículo 29.2 la Ley 

38/2003 de 17 de noviembre, 
General de subvenciones.

6 ASOCIACIÓN MAJORERA PARA LA DIABETES G76057330 Proyecto no cumple con lo dispuesto 
en el artículo 12 de la ordenanza 

reguladora.

7 GRUPO ECOLÓGICO   LA VINCA G35138452 El proyecto no cumple con lo 
dispuesto en el artículo 29 la Ley 

38/2003 de 17 de noviembre, 
General de subvenciones.

8 AMPA FRAY ANDRESITO G35786763 No queda acreditada la 
representación legal por el 

solicitante según consulta al 
Registro de Asociaciones de 

Canarias.
9 CEE PUERTO DEL ROSARIO 35008640 El proyecto no alcanza la puntuación 

mínima de 30 puntos en los criterios 
objetivos. Artículo 14 de la 

ordenanza reguladora. (Obtiene 28 
puntos: criterios 1.a; 1.b y 1.d)

Quinto. Aceptar la renuncia a la subvención propuesta, presentada por:

ENTIDAD NIF

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.489.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.789.02  
TOTAL, 

SUBVENCIÓN

1 ASOCIACIÓN CULTURAL AGRUPACIÓN 
FOLCLÓRICA MAXORATA

G76240837          4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

Sexto. CONCEDER subvención a los 61 beneficiarios que a continuación se relacionan, que han obtenido en 
la evaluación y baremación del órgano colegiado un mínimo de 50 puntos (de los que 30 corresponden a 
criterios objetivos y 20 a criterios específicos) y disponer del gasto por importe total de 235.212,30 € con 
cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias (Documentos contables en fase A nº 220220016355 y nº 
220220042532, por importes de 219.803,46 euros y 60.196,54 euros respectivamente):

ENTIDAD NIF PU
N

TO
S 

C
R

IT
ER

IO
S 

O
B

JE
TI

VO
S

PU
N

TO
S 

C
R

IT
ER

IO
S 

ES
PE

C
ÍF

IC
O

S
TO

TA
L 

PU
N

TO
S

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.489.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.789.02  
TOTAL 

SUBVENCIÓN
1 FUNDACIÓN 

EDUCATIVA SOFÍA 
BARAT

 R2802574J 

60 40 100
         4.000,00 €                    -   € 4.000,00 €



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

2
AMPA JABLE DE 

CORRALEJO

G35342559

60 38 98
         3.500,00 €           500,00 €          4.000,00 € 

3
AMPA EL CIERVO 

DEL IES DE JANDÍA

G05402532

57 38 95
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

4 AMPA CEIP PABLO 
NERUDA 

NERUDITOS

G35139773

55 40 95
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

5 ASOC.  AMPA LA 
ALBACORA DEL 
CEIP PUERTO 

CABRAS

G16771586

54 40 94

             883,00 €       3.116,91 €          3.999,91 € 

6

AMPA BUTIHONDO

G35386853

54 40 94
         3.200,00 €           800,00 €          4.000,00 € 

7
AMPA MILLARES 

CARLÓ

G35117274

54 38 92
                      -   €       4.000,00 €          4.000,00 € 

8
AMPA CEIP 

TUINEJE

G76227461

54 38 92
             500,00 €       3.500,00 €          4.000,00 € 

9
ASOC DE VECINOS 

EL CASTILLEJO

G35240555

52 38 90
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

10 AMPA LOS MAHOS 
IES SAN DIEGO DE 

ALCALÁ

G76295906

52 38 90
         1.400,00 €       2.600,00 €          4.000,00 € 

11

FIMAPA

G35253590

49 40 89
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

12
ASOC. AMPA 

PLAYAS DE JANDÍA

G76152990

49 40 89
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

13 ASOC. AMPA 
COLORINES DEL 

CEO ANTIGUA

G76340637

48 40 88
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

14 AMPA EL 
VACHUELO   DEL 
CEIP BARRANCO 

EL CIERVO

G67892190

48 38 86

         2.150,00 €       1.850,00 €          4.000,00 € 

15
AMPA SAN 

BUENAVENTURA

G35259084

48 38 86
         4.000,00 €  -   €          4.000,00 € 

16 AMPA EL PISPO 
CEIP D. J. 

MANRIQUE

G35994045

46 38 84
         3.650,00 €           350,00 €          4.000,00 € 

17 ASOC. DE PADRES 
DE ALUMNOS APA 

SAGRADO 
CORAZÓN DE 

JESÚS

G35113554

43 40 83

         3.120,00 €           880,00 €          4.000,00 € 

18
ASOC. CULTURAL 

CHIRATE

G35290501

42 40 82
         2.500,00 €       1.500,00 €          4.000,00 € 

19 AMPA LA HIGUERA 
CEIP FRANCISCA 

PÉREZ

G35952647

43 38 81
         3.350,00 €           650,00 €          4.000,00 € 

20

ADIVIA

G76289586

40 40 80
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

21 FUNDACIÓN 
RECICLA 

CANARIAS

G38987426

41 38 79
         4.000,00 €  -   €          4.000,00 € 

22
ASOCIACIÓN 
FIMAPAIRE

G35728450

39 38 77
             500,00 €       3.500,00 €          4.000,00 € 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

23 ASOC.    MAR    Y 
TIERRA 

DESARROLLO 
SOSTENIBLE

G76368885

38 38 76

         3.999,47 €                    -   €          3.999,47 € 

24 AMPA HUBARA 
DEL CEIP PUERTO 

DEL ROSARIO

G35298660

41 34 75

         2.975,15 €       1.024,85 €          4.000,00 € 

25 ASOCIACIÓN 
ALTIHAY

V35704857 36 37 73          4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

26 AMPA BAJO 
MONTAÑA

G76011493 40 32 72                       -  €       4.000,00 €          4.000,00 € 

27
ASOCIACIÓN 

ADERIS

G76235993

32 40 72
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

28 RADIO ECCA 
FUNDACIÓN 

CANARIA

G35103431

33 38 71
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

29 ASOCIACIÓN 
PATRIMONIAL EL 

EFEQUEN

G67662486

31 35 66
         4.000,00 €           4.000,00 € 

30
AMPA MONTAÑA 

TAO

G10579456

32 32 64
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

31 ASOCIACIÓN 
FACTORÍA DE 

COHESIÓN 
PUERTO ISLAS 

CANARIAS

G76691252

35 22 57

         4.000,00 €           4.000,00 € 

31
TOTAL

          92.727,62 €        31.271,76 €        123.999,38 € 

CENTROS 
EDUCATIVOS

CÓDIGO 
CENTRO

PU
N

TO
S 

C
R

IT
ER

IO
S 

O
B

JE
TI

VO
S

PU
N

TO
S 

C
R

IT
ER

IO
S 

ES
PE

C
ÍF

IC
O

S
TO

TA
L 

PU
N

TO
S

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.450.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.750.01
TOTAL 

SUBVENCIÓN
1 CEIP MARÍA 

CASTRILLO
35009437 60 40 100 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

2 IES LA OLIVA 35010452 60 38 98 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

3 IES SANTO 
TOMÁS DE 

AQUINO

35009361 60 38 98              600,00 € 3.400,00 € 4.000,00 €

4 CEIP LA LAJITA 35009140 55 40 95 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

5 CEIP GRAN 
TARAJAL

35008317 55 40 95 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

6 IES PUERTO 
DEL ROSARIO

35006187 55 38 93 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

7 CEIP 
CRISTÓBAL 

GARCÍA 
BLAIRZY

35004622 55 38 93 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

8 CEP GRAN 
TARAJAL

35707701 55 38 93 800,00 € 3.200,00 € 4.000,00 €



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

9 CIFP MAJADA 
MARCIAL

35014676 51 40 91 2.717,12 € 1.282,88 € 4.000,00 €

10 CEIP PABLO 
NERUDA

35007908 50 40 90 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

11 CEIP PUERTO 
CABRAS

35015701 52 38 90 3.227,44 € 758,63 € 3.986,07 €

12 IES SAN DIEGO 
DE ALCALÁ

35003630 50 40 90 921,00 € 3.079,00 € 4.000,00 €

13 CEIP 
VILLAVERDE

35001013 51 38 89 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

14 CEP PUERTO 
DEL ROSARIO

35700110 46 40 86 2.740,00 € 1.260,00 € 4.000,00 €

15 CEIP ANTOÑITO 
EL FARERO

35014032 47 38 85 693,83 € 756,58 € 1.450,41 €

16 CEIP LAJARES 35005183 45 40 85 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

17 CEIP SAN JOSÉ 
DE CALASANZ

35003617 47 38 85 1.000,00 € 3.000,00 € 4.000,00 €

18 CEIP 
TARAJALEJO

35006001 45 38 83 3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

19 CEIP TUINEJE 35009164 44 38 82 1.330,00 € 2.670,00 € 4.000,00 €

20 CER PUERTO 
DEL ROSARIO- 

ANTIGUA- 
BETANCURIA

35704601 41 38 79 3.650,00 € 300,00 € 3.950,00 €

21 CER TUINEJE- 
PÁJARA

35707702 38 40 78 1.000,00 € 900,00 € 1.900,00 €

22 CEIP POETA 
DOMINGO 

VELÁZQUEZ

35005808 40 38 78 -   € 3.984,90 € 3.984,90 €

23 CEIP LAS 
PLAYITAS

35007571 37 40 77 2.800,00 € 200,00 € 3.000,00 €

24 IES PUERTO 
CABRAS 

RAFAEL BAEZ

35015711 37 40 77 4.000,00 € -   € 4.000,00 €

25 CEIP LA 
HUBARA

35014019 36 40 76 3.400,00 € 600,00 € 4.000,00 €

26 CEIP GENERAL 
CULLEN 

VERDUGO

35005596 38 38 76 4.000,00 € -   € 4.000,00 €

27 CEIP MILLARES 
CARLÓ

35006631 36 38 74 382,31 € 3.459,23 € 3.841,54 €

28 CEIP 
FRANCISCA 

PÉREZ

35005641 34 38 72 -   € 3.500,00 € 3.500,00 €

29 CEIP PARQUE 
NATURAL 

CORRALEJO

35014007 33 38 71 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

30 CEIP PÁJARA 35001049 34 32 66 300,00 € 1.300,00 € 1.600,00 €



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

30
TOTAL

       36.561,70 €     74.651,22 €     111.212,92 € 

El importe total concedido asciende a DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS DOCE 
EUROS CON TREINTA CÉNTIMOS (235.212,30 €)

Los proyectos objeto de subvención estarán sujetos a:

 Plazo de ejecución de las actividades subvencionadas: las actividades subvencionadas deberán 
realizarse obligatoriamente, en el periodo comprendido entre el día siguiente a la resolución de 
concesión definitiva de la subvención y el 31 de marzo de 2023. No se podrá solicitar la ampliación 
de plazo para la realización de la actividad objeto de subvención.

 Plazo de justificación: el plazo máximo de justificación de la subvención será del 01 al 15 de abril de 
2023, debiéndose aportar la documentación que se detalla en el artículo 26 de la Ordenanza 
Reguladora.

 A los demás trámites de comprobación, modificación, anulabilidad y nulidad de la resolución que 
se adopte conforme a la Ley General de Subvenciones y a la Ordenanza Reguladora.

Séptimo. Aprobar las solicitudes de abono anticipado del 100 % de la subvención a los siguientes 
beneficiarios:

ENTIDAD NIF

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.489.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.789.02  TOTAL SUBVENCIÓN
1 FUNDACIÓN EDUCATIVA SOFÍA 

BARAT
 

R2802574J          4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

2

AMPA JABLE DE CORRALEJO

G35342559
         3.500,00 €           500,00 €          4.000,00 € 

3
AMPA EL CIERVO DEL IES DE 

JANDÍA

G05402532
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

4
AMPA CEIP PABLO NERUDA 

NERUDITOS

G35139773
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

5
ASOC.  AMPA LA ALBACORA DEL 

CEIP PUERTO CABRAS

G16771586
             883,00 €       3.116,91 €          3.999,91 € 

6

AMPA BUTIHONDO

G35386853
         3.200,00 €           800,00 €          4.000,00 € 

7

AMPA MILLARES CARLÓ

G35117274                       -   
€       4.000,00 €          4.000,00 € 

8

AMPA CEIP TUINEJE

G76227461
             500,00 €       3.500,00 €          4.000,00 € 

9
ASOC DE VECINOS EL 

CASTILLEJO

G35240555
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

10
AMPA LOS MAHOS IES SAN DIEGO 

DE ALCALÁ

G76295906
         1.400,00 €       2.600,00 €          4.000,00 € 

11

FIMAPA

G35253590
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

12

ASOC. AMPA PLAYAS DE JANDÍA

G76152990
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

13
ASOC. AMPA COLORINES DEL 

CEO ANTIGUA

G76340637
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

14
AMPA EL VACHUELO   DEL CEIP 

BARRANCO EL CIERVO

G67892190
         2.150,00 €       1.850,00 €          4.000,00 € 

15

AMPA SAN BUENAVENTURA

G35259084
         4.000,00 €  -   €          4.000,00 € 

16
AMPA EL PISPO CEIP D. J. 

MANRIQUE

G35994045
         3.650,00 €           350,00 €          4.000,00 € 

17 ASOC. DE PADRES DE ALUMNOS 
APA SAGRADO CORAZÓN DE 

JESÚS

G35113554
         3.120,00 €           880,00 € 4.000,00 € 

18

ASOC. CULTURAL CHIRATE

G35290501
         2.500,00 €       1.500,00 €          4.000,00 € 

19
AMPA LA HIGUERA CEIP 

FRANCISCA PÉREZ

G35952647
         3.350,00 €           650,00 €          4.000,00 € 

20

ADIVIA

G76289586
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

21

FUNDACIÓN RECICLA CANARIAS

G38987426
         4.000,00 €  -   €          4.000,00 € 

22

ASOCIACIÓN FIMAPAIRE

G35728450
             500,00 €       3.500,00 €          4.000,00 € 

23
ASOC.    MAR    Y TIERRA 

DESARROLLO SOSTENIBLE

G76368885
         3.999,47 €                    -   €          3.999,47 € 

24 AMPA HUBARA CEIP PUERTO 
ROSARIO

G35298660          2.975,15 €       1.024,85 €          4.000,00 € 

25 ASOCIACIÓN ALTIHAY V35704857          4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

26 AMPA BAJO MONTAÑA G76011493                       -  €       4.000,00 €          4.000,00 € 

27

ASOCIACIÓN ADERIS

G76235993
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

28
RADIO ECCA FUNDACIÓN 

CANARIA

G35103431
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

29
ASOCIACIÓN PATRIMONIAL EL 

EFEQUEN

G67662486
         4.000,00 €           4.000,00 € 

31

AMPA MONTAÑA TAO

G10579456
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

31 ASOCIACIÓN FACTORÍA DE 
COHESIÓN PUERTO ISLAS 

CANARIAS

G76691252
         4.000,00 €           4.000,00 € 

TOTAL           92.727,62 €        31.271,76 €        123.999,38 € 

CENTROS EDUCATIVOS CÓDIGO 
CENTRO

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.450.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.750.01
TOTAL 

SUBVENCIÓN



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

1 IES LA OLIVA 35010452 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

2 IES SANTO TOMÁS DE AQUINO 35009361 600,00 € 3.400,00 € 4.000,00 €

3 CEIP LA LAJITA 35009140 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

4 CEIP GRAN TARAJAL 35008317 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

5 IES PUERTO DEL ROSARIO 35006187 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

6 CEIP CRISTÓBAL GARCÍA 
BLAIRZY

35004622 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

7 CEP GRAN TARAJAL 35707701 800,00 € 3.200,00 € 4.000,00 €

8 CIFP MAJADA MARCIAL 35014676 2.717,12 € 1.282,88 € 4.000,00 €

9 CEIP PABLO NERUDA 35007908 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

10 CEIP PUERTO CABRAS 35015701 3.227,44 € 758,63 € 3.986,07 €

11 CEIP VILLAVERDE 35001013 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

12 CEIP ANTOÑITO EL FARERO 35014032 693,83 € 756,58 € 1.450,41 €

13 CEIP SAN JOSÉ DE CALASANZ 35003617 1.000,00 € 3.000,00 € 4.000,00 €

14 CEIP TARAJALEJO 35006001 3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

15 CEIP TUINEJE 35009164 1.330,00 € 2.670,00 € 4.000,00 €

16 CER TUINEJE- PÁJARA 35707702 1.000,00 € 900,00 € 1.900,00 €

17 CEIP POETA DOMINGO 
VELÁZQUEZ

35005808 -   € 3.984,90 € 3.984,90 €

18 CEIP LAS PLAYITAS 35007571 2.800,00 € 200,00 € 3.000,00 €

19 IES PUERTO CABRAS RAFAEL 
BAEZ

35015711 4.000,00 € -   € 4.000,00 €

20 CEIP LA HUBARA 35014019 3.400,00 € 600,00 € 4.000,00 €

21 CEIP GENERAL CULLEN 
VERDUGO

35005596 4.000,00 € -   € 4.000,00 €

22 CEIP MILLARES CARLÓ 35006631 382,31 € 3.459,23 € 3.841,54 €



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

23 CEIP FRANCISCA PÉREZ 35005641 -   € 3.500,00 € 3.500,00 €

24 CEIP PARQUE NATURAL 
CORRALEJO

35014007 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

TOTAL        28.950,70 €     60.712,22 €       89.662,92 € 

Octavo. Reconocer la obligación y ordenar el pago a los beneficiarios que se ha aprobado el abono 
anticipado del 100 % de la subvención con cargo a las aplicaciones presupuestarias del Presupuesto 
General en vigor que a continuación se detallan:

ENTIDAD NIF

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.489.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.789.02  TOTAL SUBVENCIÓN
1 FUNDACIÓN EDUCATIVA SOFÍA 

BARAT
 

R2802574J          4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

2

AMPA JABLE DE CORRALEJO

G35342559
         3.500,00 €           500,00 €          4.000,00 € 

3
AMPA EL CIERVO DEL IES DE 

JANDÍA

G05402532
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

4
AMPA CEIP PABLO NERUDA 

NERUDITOS

G35139773
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

5
ASOC.  AMPA LA ALBACORA DEL 

CEIP PUERTO CABRAS

G16771586
             883,00 €       3.116,91 €          3.999,91 € 

6

AMPA BUTIHONDO

G35386853
         3.200,00 €           800,00 €          4.000,00 € 

7

AMPA MILLARES CARLÓ

G35117274                       -   
€       4.000,00 €          4.000,00 € 

8

AMPA CEIP TUINEJE

G76227461
             500,00 €       3.500,00 €          4.000,00 € 

9
ASOC DE VECINOS EL 

CASTILLEJO

G35240555
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

10
AMPA LOS MAHOS IES SAN DIEGO 

DE ALCALÁ

G76295906
         1.400,00 €       2.600,00 €          4.000,00 € 

11

FIMAPA

G35253590
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

12

ASOC. AMPA PLAYAS DE JANDÍA

G76152990
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

13
ASOC. AMPA COLORINES DEL 

CEO ANTIGUA

G76340637
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

14
AMPA EL VACHUELO   DEL CEIP 

BARRANCO EL CIERVO

G67892190
         2.150,00 €       1.850,00 €          4.000,00 € 

15

AMPA SAN BUENAVENTURA

G35259084
         4.000,00 €  -   €          4.000,00 € 

16
AMPA EL PISPO CEIP D. J. 

MANRIQUE

G35994045
         3.650,00 €           350,00 €          4.000,00 € 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

17 ASOC. DE PADRES DE ALUMNOS 
APA SAGRADO CORAZÓN DE 

JESÚS

G35113554
         3.120,00 €           880,00 € 4.000,00 € 

18

ASOC. CULTURAL CHIRATE

G35290501
         2.500,00 €       1.500,00 €          4.000,00 € 

19
AMPA LA HIGUERA CEIP 

FRANCISCA PÉREZ

G35952647
         3.350,00 €           650,00 €          4.000,00 € 

20

ADIVIA

G76289586
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

21

FUNDACIÓN RECICLA CANARIAS

G38987426
         4.000,00 €  -   €          4.000,00 € 

22

ASOCIACIÓN FIMAPAIRE

G35728450
             500,00 €       3.500,00 €          4.000,00 € 

23
ASOC.    MAR    Y TIERRA 

DESARROLLO SOSTENIBLE

G76368885
         3.999,47 €                    -   €          3.999,47 € 

24 AMPA HUBARA CEIP PUERTO 
ROSARIO

G35298660          2.975,15 €       1.024,85 €          4.000,00 € 

25 ASOCIACIÓN ALTIHAY V35704857          4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

26 AMPA BAJO MONTAÑA G76011493                       -  €       4.000,00 €          4.000,00 € 

27

ASOCIACIÓN ADERIS

G76235993
         3.000,00 €       1.000,00 €          4.000,00 € 

28
RADIO ECCA FUNDACIÓN 

CANARIA

G35103431
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

29
ASOCIACIÓN PATRIMONIAL EL 

EFEQUEN

G67662486
         4.000,00 €           4.000,00 € 

30

AMPA MONTAÑA TAO

G10579456
         4.000,00 €                    -   €          4.000,00 € 

31 ASOCIACIÓN FACTORÍA DE 
COHESIÓN PUERTO ISLAS 

CANARIAS

G76691252
         4.000,00 €           4.000,00 € 

TOTAL           92.727,62 €        31.271,76 €        123.999,38 € 

CENTROS EDUCATIVOS CÓDIGO 
CENTRO

GASTOS 
CORRIENTES

6240.3260T.450.01

GASTOS 
INVERSIÓN

6240.3260T.750.01
TOTAL 

SUBVENCIÓN
1 IES LA OLIVA 35010452 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

2 IES SANTO TOMÁS DE AQUINO 35009361              600,00 €       3.400,00 €          4.000,00 € 

3 CEIP LA LAJITA 35009140 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

4 CEIP GRAN TARAJAL 35008317 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

5 IES PUERTO DEL ROSARIO 35006187 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

6 CEIP CRISTÓBAL GARCÍA 
BLAIRZY

35004622 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

7 CEP GRAN TARAJAL 35707701 800,00 € 3.200,00 € 4.000,00 €

8 CIFP MAJADA MARCIAL 35014676 2.717,12 € 1.282,88 € 4.000,00 €

9 CEIP PABLO NERUDA 35007908 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

10 CEIP PUERTO CABRAS 35015701 3.227,44 € 758,63 € 3.986,07 €

11 CEIP VILLAVERDE 35001013 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

12 CEIP ANTOÑITO EL FARERO 35014032 693,83 € 756,58 € 1.450,41 €

13 CEIP SAN JOSÉ DE CALASANZ 35003617 1.000,00 € 3.000,00 € 4.000,00 €

14 CEIP TARAJALEJO 35006001 3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

15 CEIP TUINEJE 35009164 1.330,00 € 2.670,00 € 4.000,00 €

16 CER TUINEJE- PÁJARA 35707702 1.000,00 € 900,00 € 1.900,00 €

17 CEIP POETA DOMINGO 
VELÁZQUEZ

35005808 -   € 3.984,90 € 3.984,90 €

18 CEIP LAS PLAYITAS 35007571 2.800,00 € 200,00 € 3.000,00 €

19 IES PUERTO CABRAS RAFAEL 
BAEZ

35015711 4.000,00 € -   € 4.000,00 €

20 CEIP LA HUBARA 35014019 3.400,00 € 600,00 € 4.000,00 €

21 CEIP GENERAL CULLEN 
VERDUGO

35005596 4.000,00 € -   € 4.000,00 €

22 CEIP MILLARES CARLÓ 35006631 382,31 € 3.459,23 € 3.841,54 €

23 CEIP FRANCISCA PÉREZ 35005641 -   € 3.500,00 € 3.500,00 €

24 CEIP PARQUE NATURAL 
CORRALEJO

35014007 -   € 4.000,00 € 4.000,00 €

TOTAL        28.950,70 €     60.712,22 €       89.662,92 € 

Noveno. Notificar a los interesados la presente resolución de concesión mediante inserción en el Tablón de 
Anuncios de la Sede Electrónica y página web del Cabildo de Fuerteventura, fecha a partir de la cual 
podrán dar comienzo los proyectos subvencionados.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14160026034047521133 en http://sede.cabildofuer.es

El presente acto pone fin a la vía administrativa y, en consecuencia, podrá ser recurrido potestativamente en 
reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado, o podrá ser impugnado directamente ante el orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los Juzgados de los contencioso-administrativo de Las Palmas 
de Gran Canaria, según disponen los artículos 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de junio, reguladora de 
la jurisdicción contencioso administrativa.

En su caso, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente 
o se hay producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes al ser éste un acto expreso.

El plazo máximo para dictar y notificar la resolución del recurso potestativo será de un mes. Transcurrido este 
plazo sin que recaiga resolución, se podrá entender desestimado el recurso.

 Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en 
su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión en los casos establecidos en el artículo 
125.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será de dos meses contados desde el día 
siguiente al de la notificación de este acto

                                             

Así lo manda y firma el/la Consejero/a Delegado Insular del Cabildo de Fuerteventura, 


		2022-11-14T12:53:05+0000
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2022-11-14T12:52:52+0000
	Firma consejero
	CRIPTOLIB


		2022-11-14T12:53:00+0000
	SELLO_STCG
	CRIPTOLIB




